
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

U f f i c i o  D i P r e s i d e n z a

D e lib e r a z io n e  n. 1 9 8  d e l 1 8  s e t t e m b r e  2 0 1 9

O G G E T T O : Concessione di contributo a favore del Comune di Montelibretti, ai sensi 
dell’art. 8 del “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della 
legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 
maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, 
di cui all’allegato A alla propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127.

Sch em a di d e lib erazio n e  n. —  

V erb ale  n. 31

Com ponenti:

Presidente Mauro

Vice Presidente Giuseppe E.

Vice Presidente Devid

Consigliere Segretario Michela

Consigliere Segretario Daniele

Consigliere Segretario Gianluca

del

BUSCHINI

Pres.

x

Ass.

□

CANGEM I x □

PO RRELLO x □

DI BIASE □ x

G IA N N IN I x □

Q U A D R A N A □ x

V ISTO  PER IL PARERE d i R EG O LA R IT À ’ 
TECN ICO -A M M IN ISTRA TIV A

IL D IR IG EN TE A D  INTERIM
F.to dott. Michele Gerace

V ISTO  p e r  i l  p a r e r e  d i R E G O LA R IT À ’ 
C O N T A B ILE

X  RILEV A  □ NON RILEVA

PER IL d i r i g e n t e
Dott. Giorgio Venanzi 

F.to dott. Aurelio Lo Fazio

Assiste il Segretario generale dott.ssa Cinzia Felci



L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) 
e successive modifiche, con particolare riferimento al Titolo I e all'articolo 51, 
comma 4, ai sensi del quale la “concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, 
ausili finanziari o vantaggi economici comunque denominati a persone ed enti 
pubblici e privati, compresi gli enti locali, è subordinata alla 
predeterminazione dei criteri generali e all'adeguata informazione dei 
potenziali interessati” ;

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale) e successive modifiche;

il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato 
con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e 
successive modifiche;

la determinazione del Segretario generale 30 ottobre 2018, n. 777 (Istituzione 
delle aree e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della 
determinazione 28 gennaio 2014, n. 45 e successive modifiche;

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 22 maggio 2018, n. 46 (Dott.ssa 
Cinzia Felci. Nomina a Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio);

la determinazione 28 giugno 2019, n. 559 (Dott. Michele Gerace. Rinnovo 
dell’incarico di dirigente ad interim delTufficio “Cerimoniale, Eventi e 
Contributi”);

la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di 
programmazione, bilancio e contabilità della Regione) e successive modifiche;

il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42);

la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2018, n. 20 (Bilancio di 
previsione del Consiglio regionale del Lazio per il triennio 2019-2021, in 
applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive 
modifiche);

la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13 (Legge di Stabilità regionale 2019);

la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 (Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Lazio 2019-2021)

la deliberazione delTUfficio di presidenza 9 gennaio 2019, n. 2 (Approvazione 
del bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio 
finanziario 2019-2021 in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno



VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

2011 n. 118. Presa d’atto - Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 
missioni, programmi e macroaggregati per le spese; approvazione del “Bilancio 
finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa);

la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive 
modifiche e, in particolare, l’articolo 12;

la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità 
per l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio 
regionale, e per la concessione del patrocinio del Consiglio a favore di 
iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia 
regionale per i parchi e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. 
Disposizioni varie) e, in particolare, l ’articolo 2, comma 8;

la propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15) e, in particolare, l ’Allegato A alla stessa, recante il “Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15”, di seguito denominato Regolamento;

in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni 
pubbliche inserite nel conto economico consolidato - l ’articolo 8 (Concessione 
di contributi senza programmazione) del Regolamento, a termini del quale 
l'Ufficio di Presidenza può, con motivata deliberazione, concedere contributi 
alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato di cui 
all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di 
contabilità e finanza pubblica) e successive modifiche anche in deroga alla 
procedura di cui all’articolo 7 dello stesso Regolamento, tra l’altro per:

—  " . . .  iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente 
radicate sul territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza” (co. 1, 
lett. b));

—  " . . .  iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e 
comunicazione riconosciuti tali da assicurare congiuntamente un elevato 
livello di visibilità mediatica, attrattività e supporto all'economia locale ” 
(co. 1, lett. c));

la domanda di contributo, presentata dal Comune di Montelibretti in data 5 
settembre 2019 con nota prot. RU n. 22094 del 5 settembre 2019, è stata 
sostituita con nota prot. RU n.22176 del 6 settembre 2019, e la documentazione 
ad essa allegata, dalla quale si ricava, in particolare, che l’iniziativa denominata 
“Sapori in cammino”, è finalizzata alla promozione e valorizzazione del 
territorio attraverso un percorso enogastronomico con stand di produttori locali



all’interno del centro storico e del borgo medievale che porterà un notevole 
flusso turistico nella “Via di San Francesco;

TENUTO CONTO che il calendario degli eventi prevede seminari, passeggiata ecologica e

CONSIDERATO

naturalistica, degustazione di prodotti tipici locali;

che l’iniziativa in discorso è ritenuta meritevole e coerente con quanto 
disciplinato dall’articolo 2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;

VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi 
dell’articolo 10, comma 2 del Regolamento, tra l’altro indica “...il costo
complessivo d e ll’iniziativa ...e ......in modo analitico le voci di spesa e quelle
eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal proponente l'iniziativa e le 
spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto” ;

VISTO l’articolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 
1, ai sensi del quale “Il contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso 
in misura non superiore al novanta per cento del costo complessivo della
stessa”;

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
dell’iniziativa stimato in euro 7.000,00;

CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione dell’iniziativa in argomento 
ammonta ad euro 6.300,00;

VISTA la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U00023 attestata dalla 
struttura competente;

VISTA la scheda istruttoria prot. RI n. 2522 del 16 settembre 2019 elaborata dalla 
struttura competente, contenente i dati e le informazioni inerenti alla 
manifestazione oggetto di richiesta del contributo;

RITENUTA meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le 
fattispecie disciplinate dall’articolo 8 del Regolamento;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni.) e successive modifiche e, in 
particolare, gli articoli 26 e 27;

Su proposta del Presidente

All’unanimità dei presenti ed in seduta stante



DELIBERA

a) di concedere, ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Montelibretti per la 
realizzazione dell’iniziativa denominata “Sapori in cammino” di un importo pari a euro 
5.000,00 (Cinquemila/00), a valere sul capitolo U.00023 del bilancio di previsione del 
Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2019, che dispone della necessaria capienza;

b) di incaricare il Segretario generale a porre in essere tutti gli atti necessari a dare esecuzione 
alla presente deliberazione;

c) di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

d) di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale del Consiglio regionale.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
F.to Cinzia Felci F.to Mauro Buschini



Comune di MONTELIBRETTI 

Protocollo n. 0008580 del 05-09-2019

Cat. 14 Classe 1

o
o

111
COMUNE DI MONTELIBRETTI

Città metropolitana di Roma Capitale 
montelibretti(5)pec.it

Al Presidente del Consiglio regionale del 
Lazio
uresidentecrl@regione.lazio.it

O g g e t t o : domanda per la concessione dì contributi ai sensi dell’articolo 8 del “Regolamento per 
la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e 
della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui a ll’Allegato A alla deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

Il sottoscritto LUCA BRANCI-INI, nella propria qualità di legale rappresentante del COMUNE DI 
MONTELIBRETTI, chiede alla S.V. la concessione di un contributo ai sensi dell’articolo 8 del 

Regolamento in oggetto indicato, di seguito denominato Regolamento, per la realizzazione di 
un’iniziativa ritenuta rientrante tra quelle nella previsione:

□  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera a) del Regolamento, in quanto diretta al perseguimento di 

finalità di solidarietà e aiuto ad altre popolazioni colpite da calamità naturali o da altri eventi di 

natura eccezionale ai sensi dell’articolo 4, comma 4 dello stesso;

)s(d i cui all’articolo 8, comma 1, lettera b) del Regolamento, in quanto fortemente radicata sul 

territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza;

□  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera c) del Regolamento, in quanto contenente elementi di forte 

originalità, promozione e comunicazione tali da assicurare, congiuntamente, un elevato livello di 

visibilità mediatica, attrattività e supporto all’economia locale.

A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 

28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa) e successive modifiche, consapevole delle sanzioni penali nel caso 

di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi e della decadenza dai benefici 

eventualmente conseguiti per effetto di provvedimenti emanati in base a dichiarazioni non veritiere, 

richiamate e disposta rispettivamente dagli articoli 76 e 75 dello stesso D.P.R. 445/2000 e ss.mm.,

"r
O■v—
cur-J
!

IO
0

1
o
o
H

iiO

(NI
4M
o
o
MJ
<
H
O

I.U
SD
O
CK
</)
t~«
i.r. 1 S.U
Of.
„j
oc
o

l

mailto:uresidentecrl@regione.lazio.it


DICHIARA CHE

a) la scrivente Amministrazione Pubblica è inserita nel conto economico consolidato di cui 

all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza 

pubblica) e successive modifiche;

b) l’iniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo:

b.l rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica; 

b.2 rientra in imo degli ambiti di intervento di cui all’articolo 2 del Regolamento e, in 

particolare, in quello/i di cui al comma 1, lettera/e b). c), l),o) dello stesso; 

b.3 si svolge sul territorio regionale ovvero, perseguendo le finalità di cui alParticolo 4, comma 

4 del Regolamento, si svolge: a Muli teiib retti (RM) ;

c) è consapevole del fatto che ai fini della concessione del contributo, la presente domanda deve

essere presentata, ai sensi dell’articolo 8, comma 1 del Regolamento, almeno quindici giorni 

prima della data di avvio dello svolgimento dell’iniziativa e che, ai sensi dell’articolo 13, 

comma 2 dello stesso, può essere richiesta, indicandone la relativa motivazione, una modifica 

della prevista data di avvio e/o di conclusione dell’iniziativa, almeno dieci giorni prima della 

medesima data di avvio e tale modifica deve essere autorizzata dal dirigente competente 

(articolo 13, comma 2);

d) conformemente con quanto disposto dall’articolo 9, comma 1 del Regolamento, l ’iniziativa non 

deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero già stata oggetto di domanda di contributo 

diretta alla Giunta regionale;

e) è consapevole del fatto che:

e.l in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione dell’iniziativa possono 

essere intestate a soggetti diversi dalla scrivente Amministrazione Pubblica esclusivamente

al verificarsi delle fattispecie di cui all’articolo 11, comma 2, lettere a) e b) del Regolamento
\

e quindi quando ricorrono tutte le condizioni ivi previste;

e. 2 in presenza di dette fattispecie, occorre allegare alla presente domanda ovvero produrre in

sede di rendicontazione, anche l’atto costitutivo e lo statuto dei soggetti terzi affidatari della 

realizzazione dell’iniziativa;

f) è consapevole di quanto disposto dai seguenti articoli del Regolamento:

f. l articolo 10 (Entità dei contributi);

f.2 articoli 11, comma 1 e 12, rispettivamente in materia di spese ammissibili e non ammissibili;

f.3 articolo 14 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) e, in particolare;

—  dal comma 2 che, da un lato, indica la documentazione di rendicontazione da produrre

(lettere da a) a g)) e, dall’altro, stabilisce che la stessa deve essere prodotta entro il

termine perentorio di 90 giorni successivi alla conclusione dell’iniziativa (secondo
2



o
o

quanto disposto anche dagli articoli 15, comma 1, lettera d) e 19 del Regolamento);

—  dal comma 4, in merito alla riduzione proporzionale del contributo concesso nei casi in 

cui la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta 

ammissibile, risulti inferiore alla spesa prevista, vale a dire a quella complessivamente 

dichiarata in sede previsionale, all’atto della presentazione della domanda;

—  dal comma 5, in ordine alla facoltà che si riserva l’Amministrazione del Consiglio 

regionale di effettuare, a campione e senza alcun preavviso, controlli in ordine al regolare 

svolgimento dell’iniziativa;

f.4 articolo 15 (Decadenza e rinuncia).

DICHIARA, inoltre,

di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti connessi

all’iniziativa.

La presente domanda di contributo è:

1. inviata completa dell’ALLEGATO A e degli ulteriori documenti richiesti al paragrafo n. 4 dello 

stesso;

2. compilata su carta intestata della scrivente Amministrazione Pubblica, timbrata e firmata dal 

sottoscritto nella propria qualità di legale rappresentante della stessa nonché completamente e 

integralmente riproduttiva del modello di domanda pubblicato sulla sezione denominata 

“patrocini e contributi” della homepage del sito web istituzionale del Consiglio regionale del 

Lazio, non potendo ad esso essere apportate modifiche;

3. indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa ad entrambi i seguenti 

indirizzi di posta elettronica: presidentecrl@,regione.lazio.it

cr>
■V“
0
1

O
01
mD
CD

n
*©
r-
CM(NJ
CD
CD

UJ
<
i...j

CD
w
cu
CU
ZO
oCl£
</>
H
CDILU
oc

1
oc
CD

Montelibretti, OG.Cfo-

3



ALLEGATO A

1. Dati identificativi del soggetto richiedente 

1 .a Denominazione: COMUNE DI MONTELIBRETTI

l.b Codice Fiscale 02457650584 Partita IVA 01060441001 

1 .c Sede legale: PIAZZA DELLA REPUBBLICA, 1

1. d Indirizzo: PIAZZA DELLA REPUBBLICA, 1 CAP 00010
Comune: MONTELIBRETTI Provincia ROMA

1 .e Referente responsabile dell’iniziativa:
Cognome ARMINI Nome SERENA 
Tel. 0774/6068206 Fax 0774/6068223
E-mail amministrativo@comune.montelibretti.roma.it PEC montelibretti@pec.it

2. Dati relativi all’iniziativa

2.a Denominazione: SAPORI IN CAMMINO

2.b Data di avvio: 20/09/19 (gg/mm/aa)
Data di conclusione: 06/10/19 (gg/mm/aa)

2.c Luogo di svolgimento: Piazza della Repubblica -  Aula Consiliare -  Centro Storico
Medioevale -  La via di Francesco

Comune: Montelibretti Provincia: Roma CAP: 0Ó010

2.d Sintetica descrizione:
Vi sarà F organizzazione di eventi di natura diversa che possano soddisfare i bisogni di 
una fascia di popolazione più ampia possibile. Il tema centrale di questo progetto sarà 
l’incentivazione di due importanti Leggi Regionali: la legge 2/2017 che riguarda la 
valorizzazione della Rete dei Cammini della Regione Lazio e la legge 11/2019 che 
riguarda la disciplina e la promozione dei Biodistretti. Le attività preparatorie degli eventi 
inizieranno venerdì 20 settembre 2019 e termineranno il giorno 06 ottobre 2019.

2.e Modalità di realizzazione e soggetti coinvolti nella stessa, anche in termini di concorso al 
finanziamento (precisare anche se la realizzazione della stessa è affidata a uno o più 
soggetti di cui a ll’articolo 11, comma 2, lettere a) e b) del Regolamento, avendo contezza 
che in tal caso occorre tener conto delle prescrizioni di cui alla lettera e) del modello di 
domanda): Le attività saranno concentrate nel mese di Settembre/Ottobre ed avranno 
termine il giorno 06 ottobre 2019. Saranno coordinate dall’Associazione Pro-Loco e 
coinvolgeranno altre associazioni presenti sul territorio che si occupano di cultura, arte e 
volontariato e vi sarà la promozione dei prodotti locali. Sarà organizzata una passeggiata 
ecologica e naturalistica presso la tappa di Montelibretti della Via di Francesco ed inoltre 
saranno organizzati momenti culturali con convegni, con seminari fonnativi ed

4

mailto:amministrativo@comune.montelibretti.roma.it
mailto:montelibretti@pec.it


o
o

informativi in collaborazione con le associazioni.. Vi saranno importanti pubblicizzazioni 
e promozioni di prodotti locali ed offerta, attraverso la Rete dei Cammini, per il tempo 
libero alla popolazione di Montelibretti, dei Comuni limitrofi e di tutti quei camminatori 
che vorranno far parte delfampio itinerario culturale europeo offerto. Parteciperanno 
all’evento professionisti agraii/forestali, produttori locali di generi eno-gastronomici 
riconducibili alla trasformazione delle olive e all’utilizzo dell’agricoltura biologica ed, 
infine, le associazioni iscritte all’Albo Comunale.

2.f Livello dell’iniziativa: Comunale [___] Provinciale [___] Regionale [X] Nazionale [___]

2. g Descrivere le ragioni e/o le condizioni e/o gli elementi che, secondo il soggetto
richiedente, portano a ritenere che l’iniziativa sia riconducibile a una o più di quelle 
previste dall’articolo 8, comma 1, lettere a), b) e c), così come indicato nel modello di 
domanda (a titolo esemplificativo: i motivi di radicamento sul territorio, i caratteri di 
continuità e ricorrenza, gli elementi di forte originalità, di promozione e comunicazione 
tali da assicurare sia un elevato livello di visibilità mediatica, che una forte attrattiva e 
supporto all’economia locale ecc.f. Nel 2019 Montelibretti, promuoverà i dodici anni dal 
riconoscimento della tappa del nostro Comune inserita sulla via di Francesco. Proprio per 
tale ricorso è intenzione dell’Ente promuovere le due importanti Leggi Regionali che 
contraddistinguono la nostra Regione come innovatrice ed originale rispetto alla tutela 
dell’ambiente, all’economia sostenibile, alla promozione dell’agricoltura biologica e dei 
prodotti tipici locali, alla tradizione agricola caratterizzante del nostro territorio e 
soprattutto per dare forte risalto turistico-ambientale ad una delle tappe della Via di 
Francesco attraverso degli eventi di virtuosa sostenibilità ambientale nel tempo, 
caratterizzandosi come progetto pilota estendibile anche in altre comunità.
Gli elementi caratterizzanti il progetto e coerenti con le finalità richieste sono:

• Valorizzazione del territorio attraverso il coinvolgimento di soggetti locali nella 
promozione turistica ed escursionistica della “Via di Francesco”;

• Valorizzazione e promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari locali attraverso 
un percorso enogastronomico con stand di produttori locali e sabini all’interno del 
centro storico e del borgo medioevale. Questo evento rappresenta uno straordinario 
strumento di divulgazione dei molteplici significati che l’agricoltura mantiene vivi 
nei nostri territori;

• Attività di informazione e comunicazione, con due specifici eventi, sulla: 1) 
realizzazione di un Biodistretto, cosi come meglio definito dalla recente legge 
regionale, andando ad analizzare gli obiettivi promozionali e le ricadute positive sul 
territorio in termini di gestioni ecocompatibili, opportunità e start up imprenditoriali 
nel settore agroalimentare e turistico; 2) Valorizzazione dei centri storici attraverso lo 
strumento dei beni paesaggistici;

• Partecipazione in rete all’iniziativa con realtà pubbliche, private ed associative locali.

3. Dati b a n c a r i  del soggetto richiedente

3.a Banca di appoggio: INTESA SANPAOLO SPA AG 4775 RIETI
3.b Conto corrente intestato a COMUNE DI MONTELIBRETTI .
3.c Codice IBAN IT 31 J Ó3069 14601 100000046046

o
oKN!
o
CD
N0
o
n
'iD 
ir...

ini
tM
O
O

■
i.u
•<
ot~4
u .

zz>
o
em
Il­
eon
CD
CU
D£

et;
o

5



4. Ulteriore documentazione da produrre:
4.a Relazione dell’iniziativa, contenente una dettagliata e compiuta descrizione della stessa e, 

quindi, ogni utile elemento alla valutazione della stessa;
4.b Quadro previsionale di spesa dell’iniziativa di cui all’articolo 10, comma 2 del 

Regolamento, contenente in particolare il costo complessivo della stessa, l’indicazione 
analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di entrata, le spese assunte in proprio e 
quelle coperte da altri soggetti pubblici o privati, l’ammontare del contributo richiesto al 
Consiglio regionale1;

4.c Crono-programma dell’iniziativa, salvo che la stessa si svolga in una sola giornata;
4.d Atti costitutivi e statuti dei soggetti di cui all’articolo 11, comma 2, lettera a) e b) del

Regolamento affidatari della realizzazione dell’iniziativa;
4.e Atto amministrativo del soggetto richiedente di approvazione dell’iniziativa oggetto della 

domanda di contributo, nelle sue diverse articolazioni (tecnica, amministrativa, finanziaria), 
e dei documenti ad essa correlati di cui al presente paragrafo;

4. f  Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante.

Tutti i predetti documenti devono essere timbrati e sottoscritti dal legale rappresentante del soggetto 
richiedente il contributo.

5. Informazioni e consenso relativi alla privacy
I dati e i documenti fomiti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno oggetto di trattamento 
in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa vigente in materia di riservatezza (d.lgs. 
196/2003 e ss.mm.) e saranno utilizzati unicamente per le attività proprie del procedimento a cui si 
riferiscono (istruttoria delle domande, procedura di liquidazione/pagamento, pubblicazioni ex artt. 26 e 27 
d.lgs. 33/2013 e ss.mm., attività di comunicazione istituzionale, ecc.). Eventuali documenti, fotografie e 
filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in occasione di seminari e convegni organizzati dal 
Consiglio regionale per promuovere e pubblicizzare le proprie attività istituzionali. Il soggetto beneficiario 
potrà esercitare in ogni momento i diritti ex d.lgs. 196/2003 e ss.mm., secondo quanto previsto dagli articoli 
7 e seguenti dello stesso, e quindi la possibilità, tra l’altro, di conoscere i dati trattati, di ottenerne la 
cancellazione, la rettifica, l’aggiomamento e l’integrazione nonché di opporsi al loro utilizzo.
II sottoscritto, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del soggetto richiedente, esprime il 
proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti nella domanda di contributo e nei documenti ad 
essa allegati, nel rispetto delle finalità e modalità di cui al d.lgs. 196/2003 e ss.mm.

6 \  A c c e s s o  a i  d o c u m e n t i  a m m i n i s t r a t i v i

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente procedimento possono 
essere presentate, ai sensi della normativa vigente in materia, in forma telematica al seguente 
indirizzo e-rnail: municipio@comune.montelibretti.roma.it

Montelibretti, tM.-fiS ■ boVS______

1 Al riguardo, si evidenzia che ai sensi del Regolamento:

-----  il "contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore ai novanta per cento de! costo complessivo della
stessa" (articolo IO, comma I);

-----per ciascuna iniziativa il totale dei contributi ricevuti ai sensi del Regolamento e da soggetti pubblici o privati, non può essere superiore al
costo complessivo dell'Iniziativa, a pena di decadenza dei contributo concesso (articoli 10, comma 3 e  articolo 15, comma 1, lettera c) del 
Regolamento);

----- la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta ammissibile, dovrà essere almeno pari alla spesa prevista,
vale a dire a quella complessivamente dichiarata in sede previsionale, all’atto della presentazione della domanda: diversamente si 
procederà ad uria riduzione proporzionale del contributo concesso (articolo 14, comma 4 del Regolamentò).

6

mailto:municipio@comune.montelibretti.roma.it


Q
O

4.a RELAZIONE DELL’INIZIATIVA;

L'Amministrazione Comunale insieme all'Associazione Pro Loco di Montelibretti riguardo la 
necessità di potenziare "La valorizzazione del Territorio, della Via di Francesco e la promozione dei 
prodotti tipici locali" ha iniziato, da diversi anni, un percorso virtuoso di promozione del territorio 
con la riscoperta dei valori di comunità attraverso i Produttori locali di Montelibretti, attraverso le 
Associazioni presenti sul territorio e per ultimo, ma non meno importante, attraverso le 
competenze dei Professionisti operanti nella nostra zona.

Si è scelto di valorizzare il Centro Storico di Montelibretti risalente ad epoca romana e la 
Chiesa di San Nicola di Bari la quale contiene delle pitture in olio su tela risalenti a circa la metà del 
1.500 e dei secoli XVll ed XVIII raffiguranti preziose scene del Nuovo Testamento e di Santi 
ispiratori della Chiesa stessa. Inoltre vi è conservata una scultura di S. Nicola intagliata nel legno di 
pero e risalente al XVI sec.

La Chiesa è posta all'interno del Cammino di Francesco che si snoda per gran parte del 
territorio regionale, proveniente dall'LImbria e che termina il suo percorso nella capitale Roma ed 
è importante tappa all'interno de "I Cammini del Lazio".

La legge sui cammini (del luglio 2017) rientra nell'idea di diffondere la cultura del 
camminare nel Lazio: camminare è salute, è ritrovare il contatto con la natura, aiuta a vivere in 
contatto con se stessi e con gli altri e permette di conoscere il territorio.

Con la recente legge sui "Biodistretti", approvata poco più di un mese fa, si tenta di 
coniugare diverse tipologie di interventi che pongono al centro di essa: il Cammino di San 
Francesco, la valorizzazione del Centro Storico e della Chiesa di San Nicola di Bari, l'informazione e 
la formazione riguardo l'agricoltura biologica ed i biodistretti, oltre che momenti ricreativi 
attraverso la degustazione di prodotti tipici locali il tutto accompagnato da una riscoperta 
profonda dei valori che hanno permesso lo sviluppo della nostra comunità.

Nel caso specifico è intenzione dell'Amministrazione Comunale, attraverso la Pro Loco, 
realizzare il progetto "SAPORI IN CAMMINO", il quale cura tutta una serie di eventi di natura 
diversa che possano soddisfare i bisogni di una fascia di popolazione più ampia possibile. I 
festeggiamenti inizieranno il 20 SETTEMBRE termineranno il giorno 06 OTTOBRE con la conclusione 
delle varie iniziative. Il progetto rientra nell'idea di incentivare e diffondere la cultura locale.

Per promuovere l'iniziativa suddetta si prevede di utilizzare varie forme informatiche di 
pubblicizzazione: il sito on line della Pro. Loco, il sito del Comune di Montelibretti, il sito dell'UNPLI, 
le nostre pagine facebook ed altri canali informatici. Saranno attivate, a mezzo rassegna stampa, 
forme di pubblicità su quotidiani locali e regionali. La Pro Loco, in particolare, curerà la 
pubblicizzazione dando ampissimo risalto, all'importante ruolo della Regione Lazio.

Verranno altresì attivati tutti i canali di informazione attraverso le possibilità di 
sensibilizzazione del progetto da parte di tutti gli altri Comuni vicinori.

L'adozione di una metodologia di compartecipazione e condivisione tra tutti gli 
stakeholders in campo potrebbe dimostrarsi di utilità anche per progetti futuri e per progetti su 
comuni multipli. Tale ausilio reciproco tra le associazioni e le istituzioni pubbliche, porterebbe 
all'acquisizione di esperienze diffuse emanate proprio dalla condivisione dei diritti diffusi propri 
della comunità ovvero una metodologia bottom-up da utilizzare anche in progetti futuri.

I diversi campi di azione, cioè il coinvolgimento di associazioni e professionisti per le 
manifestazioni ed i convegni/seminari e il coinvolgimento dei produttori di locali rappresentano 
indicatori che possono essere facilmente replicati nel tempo con effetti teoricamente tendenti ad 
un livello duraturo più ampio possibile. Dal punto di vista economico, l'investimento è fortemente 
formativo ed è progettato sulla condivisione della realtà locale con altre realtà per l'accrescimento 
di benessere culturale degli individui oggetto del presente progetto ed è accompagnato

se
o
■v*"'
o(NJ

t
o
o

!
«o
o

mO
IN-
V"
«NI
(N I
o
CD
i l i

'«£!
M
CD&.««
«J-
#.L,
SD
o0£»—CO
M
CD
ILU

«o

7



daH'investimento che ricadrà sull'economia locale non solo con i diversi contributi previsti dal 
progetto stesso, ma con lo sviluppo artistico che potrà essere replicabile nel tempo,
4.b QUADRO PREVISIONALE DI SPESA

Descrizione Importo

A - Acquisto di beni strumentali non durevoli
- Per Preparazione eventi (mescite, convivi di ringraziamento, etc..) €. 800,00

- Materiali vari (beni di consumo) € 400,00
Totale A € 1.200,00

B - Canoni di locazione per l'utilizzo di locali, impianti o strutture inerenti l'iniziativa
- Utilizzo apparecchiature per presentazioni/iniziative (service, palco, 

apparecchiature per conferenza, etc)
€ 300,00

Totale B € 300,00

C - Allestimento di locali, impianti e strutture, scenografie, montaggio e smontaggio
- Allestimento piazza (stand produttori) € 2.400,00
- Allestimento locali per seminari divulgativi €. 600,00
- Allestimento Via di Francesco € 600,00

Totale C € 3.600,00

D - Pubblicità (inserzioni, manifesti, stampe, video, ecc...)
- Pubblicità iniziale del progetto (comunicazione) € 100,00
- Pubblicità finale con resoconto dell'iniziativa € 100,00

Totale D € 200,00
E - Servizi editoriali e tipografici

- Realizzazione manifesti, locandine e brochure € 1.000,00
Totale E € 1.000,00

F - Premi e riconoscimenti non in denaro
- Targhe ed attestazioni € 200,00

Totale F € 200,00

G - Compensi per relatori, conferenzieri, artisti, debitamente documentati la cui prestazione faccia 
parte dell'iniziativa ammessa a contributo

- Eventuali compensi per conferenzieri € //
Totale H € //

H -  Altro
- Spese varie non comprese nelle precedenti

(pagamenti vari, cooperazione associazioni, etc...) € 500,00
Totale 1 € 500,00

TOTALE DELLE SPESE (A+B+C+D+E+F+G+H) € 7.000,00
TAB.: DETTAGLIO VOCI DI COPERTURA FINANZIARIA

Descrizione Importo

A - Contributo richiesto al Consiglio regionale
(Max 90% del totale delle spese e comunque non più di euro 20.000,00)

€ 6.300,00

B - Risorse finanziarie proprie del soggetto richiedente € //
C - Contributi/finanziamenti da parte di altri soggetti pubblici o privati

Associazione Pro Loco di Montelibretti/Ente Locale € 700,00

8



o
o

TOTALE DELLE ENTRATE (A+B+C+D) € 7.000,00

4.c CRONOPROGRAMMA

" S A P O R I  IIM C A M M I N O "
*(le date potrebbero subire lievi cambiamenti)

DATA ORA LUOGO EVENTO

Da Ven 20 settembre 
A Dom 22 settembre Dal mattino

Piazza della Repubblica 
Sala Consiliare 

Via di Francesco
Locali Castello e P.zza G. Matteotti

Inizio attività preparatorie con 
rilievo dei bisogni materiali e 
sistemazione dei luoghi

Da Lun 23 settembre 
A Gio 03 ottobre Dal mattino

Piazza della Repubblica 
Sala Consiliare 

Via di Francesco
Locali Castello e P.zza G. Matteotti

Stampe manifesti, locandine e 
brochure. Pubblicizzazione degli 
eventi e preparazione definitiva 
luoghi

Venerdì 04 ottobre Pomeriggio 
orario da definire Aula Consiliare

Seminario "Il Biodistretto" -  La 
legge Regionale 11/2019 
Degustazione di prodotti loca.li

Sabato 05 ottobre

Mattino
orario da definire Via di Francesco

Passeggiata ecologica e 
naturalistica con degustazione di 
prodotti locali

Pomeriggio 
orario da definire Aula Consiliare

Seminario "Il territorio della 
Sabina, il Centro Storico e la Via 
di Francesco" -  La legge 
regionale 2/2017 
Degustazioni di prodotti locali

r
Domenica 06 ottobre

À

Dal mattino Piazza della Repubblica 
Locali Castello e P.zza G. Matteotti

ECO/BIO FESTA con allestimento 
e degustazione di prodotti tipici 
locali ed attività animatoriali

Pomeriggio 
orario da definire Aula Consiliare Saluti e ringraziamenti a 

conclusione delle iniziative

O
Q«Sii
O'o{
o

N0
r>~-
M
(M
G
O
LU
«..Il<
(HHI
o
m
i,h.
IU-
~3
O Ù‘l 
f~ t/> e—i 
C,9
tu
ÙC
- J
OCo

9



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

? R © ì  , 2- S ^ ^ o / 3  C R c

SCHEDA ISTRUTTORIA DI RICHIESTA CONTRIBUTO

NORM ATIVA D I R IFER IM EN TO

- art. 12,1.241/1990 e ss.mm.;
- l.r. 8/1997 e ss.mm.;
- art. 2, commi 8 e 9, l.r. 15/2015;
- “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 
12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e 
successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 
15” di cui all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

DATI E INFORMAZIONI INERENTI ALL’INIZIATIVA OGGETTO DI RICHIESTA CONTRIBUTO

T IP O L O G IA  D I CONTRIBUTO
Il contributo, richiesto ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento, è 
rivolto alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico 
consolidato di cui all'art. 1, co. 3,1.196/2009 e ss.mm.

DOMANDA D I CONTRIBUTO 
PRESEN TA TA  A I SENSI DEL 
R EG O LA M EN TO  E 
R IC O N D U C IB IL IT A ’ A G LI 
A M B IT I IN TERV EN TO  P R E V IST I

SI X (la domanda, presentata in data 5 settembre 2019 con nota 
prot. RU n. 22094 del 5 settembre 2019, è stata sostituita con 
notaprot. RU n.22176 del 6 settembre 2019)

□

SO G G ETTO  R IC H IED E N T E COMUNE DI MONTELIBRETn

T IT O L O  D E L L ’IN IZ IA T IV A SAPORI IN CAMMINO

B REV E D ESC R IZIO N E

L’iniziativa è finalizzata alla promozione e valorizzazione del 
territorio attraverso un percorso enogastronomico con stand di 
produttori locali all’interno del centro storico e del borgo medievale 
che porterà un notevole flusso turistico nella “Via di San Francesco”. 
Il calendario degli eventi prevede seminari, passeggiata ecologica e 
naturalistica, degustazione di prodotti tipici locali.

LU O G O  DI SV OLGIM ENTO COMUNE DI MONTELIBRETTI

DATA O PERIO D O  DI 
SV O LG IM EN TO 20 SETTEMBRE 2019 - 6 OTTOBRE 2019

SPESA  COM PLESSIV A M EN TE 
PR EV ISTA Euro 7.000,00

C O N TRIBU TO  R IC H IE S T O Euro 6.300,00

irsi

ll'M

ZC

ip'm
a
I

CJI
'«0
T“
iDi
ITM«■SJ
IW1irvi
a.©
a
•oli K 
itti 
11JJ 
8~ 
K iw

HE
fl-
’nnIW
Ut!
Ili!
IIK
. . . J

idi
u.J

1



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

OSSERVAZIONI IN  SEDE 
ISTR U TTO R IA

Si precisa che l’Ufficio, nello svolgimento dell’attività istruttoria, ha 
verificato che la documentazione inviata, relativa alla domanda di 
contributo, è conforme con le disposizioni del Regolamento.

Per quanto concerne la valutazione in ordine alla sussistenza dei 
requisiti di cui all’art. 8 del Regolamento, si rimette 
all’apprezzamento discrezionale dell’Ufficio di Presidenza.

Il titolare della P.O 
Fabio Manto

2


